publicatum nec observatum transisse in matrimonium respondit S. Congr. secus vero si non subsequuta est copula carnalis, licet ante sponsalia eadem copula praecesserit» (Avenion., 1621).

Ma è vero anche il contrario: il matrimonio dichiarato nullo dopo il concilio per difetto di celebrazione non «transit» in «sponsalia de futuro»<sup>113</sup>.

Per la celebrazione degli sponsali 'de futuro' si segue la vecchia normativa: «Sponsalibus de futuro contrahendis nullam formam praescrispsit Concilium, ideo eo modo contrahi possunt quo ante Concilium poterant» (Nullius, 19 dicembre 1596)<sup>114</sup>. Né la presenza del parroco conferisce loro maggior valore: «Sponsalia de futuro contracta sine praesentia Parochi obtinent idem robur prout ante Concilium obtinebant» (Burgens., D 2 182). Anche per ciò che concerne il vincolo giuridico proveniente dalla promessa nulla viene innovato: «Sponsalia an alter ab altero ex contrahentibus cogi possit adimplere, Concilium reliquit secundum Iuris Veteris dispositionem» (Dubium ad c. 3 sess. 24 de reg. matr. Pos. 75). Se, come si è detto, gli sponsali, anche giurati, seguiti da copula non passano in matrimonio, tuttavia lo sposo, in virtù del giuramento, può essere costretto a contrarre il vincolo (ex cap. Ex litteris 2° de sponsal. Neapolitan.).

È interessante notare che, come per i matrimoni, anche per gli sponsali clandestini il re di Spagna tenta nel periodo post-tridentino di ottenere tramite ricorso diretto alla Sacra Congregazione un decreto di irritazione. Anche in questo caso non raggiunge il suo intento:

«Sponsalia clandestina irrita declarare noluit S. Congregatio etiam instante Rege Hispaniarum. Posse tamen prohiberi sub poena tam

<sup>113</sup> Decisione della Sacra Congregazione del concilio in risposta a un dubbio del vescovo di Messina del 1573, riportata da P. LAMBERTINI, *Raccolta*, cit., t. III, Notificazione V, pp. 31-32 e non compresa nella nostra sinossi.

<sup>114</sup> Qui e nei casi seguenti v. BUB, manoscritto 537, II, sub voce *Sponsalia*.

spirituali quam temporalibus censuit» (Dubium ad c. 1 sess. 24 de reg. matr. Pos. 74).

Gli sponsali 'de futuro' possono talvolta essere sciolti per mutuo consenso dei contraenti senza indurre impedimenti (Pro Franc. Gondar, 1601); altre volte gli sponsali de futuro che non si perfezionano nel matrimonio per disaccordi circa la dote possono essere sciolti con l'ingresso in monastero, come si deduce dal caso seguente:

«Sponsalibus contractis, iisque verbis, muneribus et copula subsequuta pluries confirmatis, dum inter virum et mulieris Parentes de dote altercabatur, mulierem monasterium ingressam et habito religioso suscepto, posse in eo permanere ac suo tempore professionem emittere declaravit Sanctissimus ex sententia S. Congregationis» (Comens. D. 1, 29).